
 

 
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

 
Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 14 consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.404                             
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Huși 

nr.254/26.06.2024 pentru aprobarea realizarii de documentatii tehnice pentru 

asigurarea gradului de maturitate a proiectului “Consolidarea si reabilitarea 

energetica cladirii Scolii Gimnaziale “M.Sadoveanu” Husi”, in vederea 

accesarii finantarii acestuia in cadrul Programului Regional Nord Est 2021-

2027 

 
Consiliul Local al Municipiului Huşi, județul Vaslui; 

Având în vedere: 

• Referatul Serviciului Managementul Proiectelor Europene nr. 

28976/14.10.2024; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huși 

nr.28977/14.10.2024 privind  modificarea  Hotărârii Consiliului Local al 

municipiului Huși nr.254/26.06.2024 pentru aprobarea realizarii de 

documentatii tehnice pentru asigurarea gradului de maturitate a 

proiectului “Consolidarea si reabilitarea energetica cladirii Scolii 

Gimnaziale “M.Sadoveanu” Husi”, in vederea accesarii finantarii 

acestuia in cadrul Programului Regional Nord Est 2021-2027; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Managementul  Proiectelor 

Europene nr.28978/14.10.2024; 

▪ Avizul nr.426 din 23.10.2024 al Comisiei juridice de disciplină, pentru 

administrație publică locală, apărare ordinii publice, respectarea 

drepturilor și libertăților cetățenești; 

▪ Avizul nr.336 din 23.10.2024 al Comisiei pentru amenajarea teritoriului 

și urbanism, administrarea domeniului public și privat al municipiului,  

realizarea lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice și de 

arhitectură; 

▪ Avizul nr.271 din 23.10.2024 al Comisiei de studii, prognoze și programe 

economico-sociale, buget, finanțe, privatizare, servicii publice și comerț; 

 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


▪ Avizul nr.61 din 23.10.2024 al Comisiei de comunicare, integrare 

europeană, relații cu alte comisii locale sau organisme similare, relații 

externe. 

În conformitate cu prevederile Hotării Guvernului nr.907/2016, privind 

aprobarea conţinutului cadru a documentaţiei tehnico-economice aferente 

investiţiilor publice precum şi a structurii metodologiei de elaborare a devizului 

general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii , prevederile art.129 

alin(6) lit.c) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare ; 
În temeiul art.139 alin(3)lit.e) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare ; 

HOTĂRĂȘTE : 

 

          Art.1.Se aprobă modificarea titlului Hotărârii Consiliului Local 

nr.254/26.06.2024 , în sensul schimbării denumirii Proiectului din  “Consolidarea 

şi reabilitarea energetică clădirii Şcolii Gimnaziale M.Sadoveanu Huşi”, în 

“Eficientizarea energetică/modernizare Scoala Gimnaziala Mihail Sadoveanu 

Huşi”  și va avea următorul conținut: 

          “pentru aprobarea realizării de documentaţii tehnice pentru asigurarea 

gradului de maturitate a Proiectului “Eficientizarea energetică/modernizare Scoala 

Gimnaziala Mihail Sadoveanu Huşi”, în vederea accesării finanţării acestuia în 

cadrul Programului Regional Nord Est 2021-2027.” 

 

          Art.2.Se aprobă modificarea Art.1 din Hotărârea  Consiliului Local 

nr.254/26.06.2024 și va avea următorul conținut: 

              “Se aprobă realizarea de documentaţii tehnice pentru asigurarea gradului 

de maturitate a Proiectului “Eficientizarea energetică/modernizare Scoala 

Gimnaziala Mihail Sadoveanu Huşi”,   în vederea accesării finanţării acestuia în 

cadrul Programului Regional Nord Est 2021-2027.” 

 

Art.3. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr.254/26.06.2024, 

rămân valabile. 

 

 Art.4.Cu ducere la îndeplinire a prezenţei hotărâri se însărcinează primarul 

municipiului Huşi.  

 
                                                                                               HUŞI,  24 octombrie  2024 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                 Contrasemnează pentru legalitate , 

         Gabriela  Matei                                                                   Secretar general ,  

                                                                         jr.Monica Dumitrașcu 


